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1 Inledning 

Sweco har fått i uppdrag att ta fram en dagvattenutredning i samband med utredningen 

av en ny detaljplan som innebär att fastigheterna Skärsta 1:177 och Skärsta 1:189 ska 

exploateras ytterligare. Användningen kommer att utökas från dagens ändamål med lätt 

industri och garage- samt bilservice till att också omfatta dagligvaruhandel och lager. 

Detaljplaneändringen innefattar även fastigheterna Skärsta 1:112 och Skärsta 1:204 som 

skall få motsvarande utökade användningsbestämmelser samt allmän platsmark mellan 

dessa fastigheter.  

1.1 Uppdrag och syfte 

Syftet med dagvattenutredningen är att säkerställa en hållbar och integrerad 

dagvattenhantering som tar hänsyn till lokala förhållanden, bland annat 

översvämningsrisk från den lokala dricksvattentäkten Skeboån, och bevarande av åns 

möjlighet att uppnå MKN. 

Dagvattenutredningen har upprättats enligt Norrtälje kommun, bygg- och miljökontorets 

checklista för dagvattenutredningar. 
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2 Områdesbeskrivning 

Planområdet är beläget i Hallstavik i Norrtälje kommun. Hallstavik ligger ca 4 mil norr om 

Norrtälje tätort.  

 

Figur 1. Översiktskarta (Google.se/maps) 
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Planområdet ligger i ett industriområde i Skärsta i Hallstavik och är beläget strax väster 

om Skeboån och söder om Norra Uppsalavägen. 

 

Figur 2. Karta över Skärsta och Hallstavik med planområdet i röd markering.  
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Planområdet består av fem fastigheter, Skärsta 1:177, Skärsta 1:189, Skärsta 1:112, 

Skärsta 1:204 samt allmän platsmark, nedan kallat AMP, delvis inom fastigheten Skärsta 

1:185. Fastigheterna Skärsta 1:177 och Skärsta 1:189 kommer i och med 

detaljplaneändringen att utökas enligt förslag nedan, se Figur 3.  

 

Figur 3. Planområde och befintliga fastighetsgränser.  
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Arealen för fastigheterna inom planområdet kan ses i Tabell 1. 

 
Tabell 1. Ytor före och efter fastighetsreglering för fastigheter inom planområdet.  

Fastighet Yta fastighet (ha) 
Yta föreslagen ny 

fastighetsgräns (ha) 

SKÄRSTA 1:177 0,3 0,78 

SKÄRSTA 1:189 1,11 1,31 

SKÄRSTA 1:112 0,2 0,2 

SKÄRSTA 1:204 0,08 0,08 

SKÄRSTA 1:185 0,33 0,33 

 

3 Riktlinjer för planering av dagvatten 

I arbetet med dagvattenutredningen för den aktuella detaljplanen har följande dokument 

varit styrande vid bedömningar av dagvattensituationen och för de förslag på åtgärder 

som anges i denna utredning. 

➢ Checklista dagvatten, Norrtälje kommun, bygg- och miljökontoret 

➢ Svenskt Vatten P110, 2016 

➢ Norrtälje kommuns fördjupade dagvattenpolicy och dagvattenstrategi 

3.1 Svenskt Vattens publikation P110 

Svenskt Vattens P110 är en publikation som ger rekommendationer för hur nya 

exploateringsområden ska uppnå uppsatta funktionskrav för skydd av anläggningar och 

bebyggelse (Svenskt Vatten, 2016). Publikationen berör även befintliga områden och 

visar att mycket arbete kommer att krävas för att uppnå en förbättrad säkerhet mot 

översvämning i befintliga samhällen och reducera utsläppen av dagvattenföroreningar till 

recipienter. 

I syfte att ta hänsyn till framtida klimatförändringar föreslår Svenskt Vatten att 

nederbördsintensiteten ska ökas med 25 % i beräkningar då utredning av 

dagvattenfrågan sker. Då nya dagvattensystem ska anläggas är det också 

grundläggande att husgrunder och byggnader inte översvämmas då kapaciteten i 

ledningar och öppna diken överskrids. Därmed är det viktigt att ta hänsyn till hur 

byggnader ska höjdsättas så att ytligt rinnande dagvatten från kraftiga skyfall kan rinna 

undan utan att skada bebyggelse. Fastigheten ses i denna utredning som 

tätortsbebyggelse. 
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3.2 Norrtälje kommuns fördjupade dagvattenpolicy 

Norrtälje kommun har en dagvattenstrategi från 2017 där kommunens riktlinjer för en 

hållbar dagvattenhantering beskrivs. Syftet med strategin är att ”uppnå en god 

vattenstatus i kommunens sjöar, vattendrag och hav genom att begränsa tillförseln av 

föroreningar, att bebyggda områden inte ska drabbas av skador vid översvämningar, 

samt att få till en hållbar exploateringsprocess” (s. 3, Norrtälje kommun, 2017). 

Dagvattenstrategin omfattar endast riktlinjer för stadens urbana vatten, och innefattar 

alltså inte vatten som avrinner från åker- eller skogsmark (och dess konsekvenser i sjöar 

och vattendrag). Riktlinjerna planeras i enighet med direktiv från Svenskt Vatten. 

I dagvattenstrategin betonar kommunen att dagvattenhantering ska verka för långsiktigt 

hållbara lösningar, som bland annat innebär att dagvattnet ses som en värdeskapande 

resurs för stadsmiljön, både från ett estetiskt samt funktionellt perspektiv. Riktlinjerna 

belyser bland annat vikten av nyttjandet av multifunktionella ytor, cirkulära vattensystem 

och nyttjande av dagvatten för bevattning, samt vikten av att ta hänsyn till risker som 

skred och erosion under det kommunala arbetet med dagvatten. 

Dagvattenstrategin utgörs av totalt åtta paragrafer. Nedan redovisas utvalda delar som av 

Sweco anses vara av särskild vikt för denna utredning:  

1§ Planera i tidigt skede för långsiktigt hållbar och klimatsäker dagvattenhantering 

- Platser som är olämpliga för exploatering på grund av skred eller 

översvämningar samt platser som behöver reserveras för större 

dagvattenanläggningar ska klargöras redan i översiktsplanen. 

2§ Byggnader och samhällsviktiga anläggningar ska placeras och höjdsättas så att 

översvämningar inte orsakar betydande skador. 

- Planområden ska höjdsättas med utgångspunkt från att ett 100-årsregn 

ska kunna avledas utan att skador på byggnader eller andra konstruktioner 

uppkommer.  

- Byggnader bör höjdsättas med lägsta färdiga golvnivå över nollplanet så 

att de skyddas mot översvämning. 

- Lågstråk ska bevaras obebyggda. Byggnader och vägar ska ligga högre än 

grönytor så att dagvattnet kan avrinna på ytan vid extrema 

nederbördstillfällen.  

3§ Dagvatten ska i första hand omhändertas lokalt genom infiltration och i andra hand 

genom fördröjning inom tomtmark.  

- Det finns dock lägen där det är olämpligt att infiltrera dagvatten. Detta 

gäller om: - marken är förorenad - dagvattnet är förorenat - marken har 

dålig genomsläpplighet eller ligger nära berg - grundvattenytan befinner sig 

nära markytan 
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4§ Dagvatten är en del av vattnets kretslopp i samhällen och ska användas som en 

resurs för att skapa attraktiva och funktionella inslag i stadsmiljön. Träd- och 

växtplanteringar är redan idag en värdefull resurs i vilka dagvattnet nyttjas för bevattning 

och samtidigt bidrar till fördröjning.  

o Integrera öppna dagvattenlösningar i parker, grönområden och 

idrottsplatser. 

5§ Vid större flöden än de som VA-huvudmannen ansvarar för (enligt Svenskt Vattens 

rekommendationer) krävs det att samhället planeras så att dagvattnet kan avrinna ytligt 

på mark. Dagvattenlösningar bör göras synliga och estetiskt tilltalande samt där det är 

möjligt integreras i parker och rekreationsområden. 

7§ Dagvatten ska inte medföra att recipienters status eller ingående kvalitetsfaktorer 

försämras eller att gällande miljökvalitetsnormer för vatten inte uppnås. 

8§ Dagvatten ska vid behov renas 

o Förorenat vägdagvatten ska ledas till oljeavskiljare/sedimentationsdamm.  

o Oljeavskiljande åtgärder ska tillämpas vid parkeringsplatser för fler än 50 

personbilar. 
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4 Förutsättningar 

4.1 Flödesvägar, avrinningsområden och lågpunkter 

Utifrån befintliga höjder har en analys av flödesvägar, avrinningsområden och lågpunkter 

utförts i programvaran Scalgo Live baserat på höjdunderlag från 2019. Planområdet 

sluttar kraftigt österut och rinner av mot Skeboån. Analysen visar ytliga avrinningsvägar 

och lågpunkter under kraftiga regn och att fastigheterna tar emot dagvatten från 

tillrinnande områden väster ifrån. Lågpunkten på allmän platsmark är belägen lite norr om 

det nordvästra hörnet av fastigheten 1:189. En lågpunkt finns vid fastighet 1:177 i direkt 

anslutning till byggnaden. Övriga lågpunkter inom fastigheten 1:189 befinner sig ned mot 

Skeboån eller i Skeboåns översvämningsområde. Övriga fastigheter har inte några 

lågpunkter enligt analysen. Resultatet av analyserna redovisas nedan i Figur 4. 

 

 
Figur 4. Befintliga avrinningsområden, flödesvägar och lågpunkter. 
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4.2 Före exploatering 

4.2.1 Markanvändning 

Fastigheten 1:189 består av lastbilsuppställningsplats med tillhörande byggnader, delvis 

asfalterad och delvis med jorduppblandad grusblandning. Fastigheten 1:177 har en 

likartad markbehandling och är bebyggd med en industribyggnad. Fastigheten 1:112 

består av en kontorsbyggnad med tillhörande asfalterad parkering omgärdad av gräsyta. 

Fastighet 1:204 består av en restaurangbyggnad och ett förråd med asfalterad parkering, 

uteservering och grus/gräsbeväxt yta kring byggnaderna. 

4.2.2 Dagvattenhantering och dagvattenledningsnät 

I dagsläget är samtliga fyra (1:204, 1:112, 1:177 samt 1:189) fastigheters tak anslutna via 

stuprör som går ner i marken.  Dessa anslutningar har inte undersökts vidare utan antas 

vara kopplade till det allmänna dagvattennätet i gatumarken. Kommunens ledningsnät 

har sitt utlopp till recipienten Skeboån söder om planområdet.   

Ytvatten från Fastigheterna 1:189 samt 1:177 rinner till största del av till våtmarken i 

direkt anslutning mot Skeboån. På båda sidor om Lundåsvägen finns dagvattenbrunnar 

som tar emot dagvatten från bland annat Norra Uppsalavägen, Björkvägen (fastigheterna 

1:112 och 1:204) samt Lundåsvägen. Grässlänter och diken av varierande kapacitet går 

längs både Lundåsvägen, Björkvägen och Norra Uppsalavägen.  

Dagvatten som uppkommer på fastigheten 1:112 rinner österut mot omgärdande diken på 

södra och östra sidan av fastigheten och går sedan ned i en kupolbrunn utanför det 

sydöstra hörnet av fastigheten. Ytvattnet från 1:204 rinner öster ut och ned i ett dike på 

västra sidan om Lundåsvägen för att sedan rinna till en rännstensbrunn i nordöstra hörnet 

av fastigheten, se Figur 5.  
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Figur 5. Flödesvägar och rinnstråk för dagvatten i dagsläget. 
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4.3 Efter exploatering  

4.3.1 Markanvändning 

Fastigheterna 1:177 och 1:189 planeras att exploateras och markanvändningen ändras 

från industriändamål till ett handelsområde bestående av parkeringsytor och två 

huvudbyggnader med handel och garage samt bilanknuten verksamhet. 

Markanvändningen för fastigheterna 1:112 och 1:204 kommer utökas med 

handelsändamål. 

 

  
Figur 6. Framtida markanvändning efter exploatering. 
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4.3.2 Dagvattenhantering och avrinningsområden 

Efter exploatering kommer dagvattnet från fastigheterna 1:177 och 1:189 att ledas till 

kommunens dagvattenledningsnät i västlig riktning istället för att ledas mot våtmarken. 

Innan dagvattnet släpps till ledningsnätet kommer det att renas och fördröjas enligt 

checklista från Norrtälje kommun, bygg- och miljökontoret. Förslag till systemlösning av 

dagvatten kommer att presenteras under Åtgärdsförslag.  

I och med exploateringen kommer markytan att fyllas upp och nya tekniska 

avrinningsområden kommer att skapas. Då dagvatten inte får ledas mellan fastigheter 

kommer varje fastighet att ta hand om sitt eget dagvatten. De nya tekniska 

avrinningsområdena kan ses nedan i Figur 7. 

 

 

Figur 7. Nya tekniska avrinningsområden. 
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4.4 Recipient och MKN  

Fastigheternas dagvatten leds i dagsläget via ledningar eller via markavrinning och når 

slutligen recipienten Skeboån som mynnar i Norra Östersjöns vattendistrikt via 

Edeboviken. Recipienten Skeboån är en vattenförekomst enligt EU:s ramdirektiv för 

vatten. Detta innebär att det finns uppsatta vattenkvalitets mål, s.k. miljökvalitetsnormer 

(MKN) för ytvattens kemisk och ekologiska status och beskriver den önskade kvaliteten 

hos vattnet vid en viss tidpunkt. I dagsläget har Skeboån otillfredsställande ekologisk 

status och uppnår ej god kemisk status. Utslagsgivande är miljökonsekvenstyperna 

morfologiskt tillstånd och kontinuitet samt övergödning (VISS.se).  

Övergödningsklassificeringen baseras på det geometriska medelvärdet av 

totalfosforhalten, vilket anses ha god tillförlitlighet då Skeboån provtogs 12 gånger per år 

fram till 2017 av Norrtälje kommun som del av deras recipientkontrollprogram för 

avloppsreningsverk (ARV). Uppmätta koncentrationer anges nedan i Tabell 2. 

Tabell 2. Geometriskt medelvärde av uppmätt totalfosforhalt i Skeboån.  

Förorening Enhet Observerad 
halt 

Bakgrundsvärde Provtagen år   
(antal mätningar) 

Status 

Totalfosfor* ug/L 37 17,7 2013–2017 (60) Måttlig 

 

Höga halter av Kvicksilverföreningar och bromerade difenyletrar (höga i hela landet) är 

orsaken till att Skeboån inte uppnår kemisk status, vilket är gemensamt för samtliga 

vattendrag i Sverige då ämnena når Sveriges land- och vattenmassor via atmosfärisk 

deposition. Samtliga miljökvalitetsnormer samt bedömningsgrund summeras i Tabell 3. 

Tabell 3. Bedömningsgrund och resulterande miljökvalitetsnormer för recipienten, vattendraget 

Skeboån. Källa: Länsstyrelsen Stockholm via Vatteninformation Sverige (VISS) hämtat 2020-11-13. 

Miljökvalitetsnorm 
(MKN) 

Kvalitetskrav 
(Arbetsmaterial 

förvaltningscykel 3, 
2017-2021) 

Nuvarande status 
(tillförlitlighet) 

 
 

Utslagsgivande 

Prioriterade 
ämnen 

Ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2033 

Otillfredsställande 
(3 – Hög) 

Morfologiskt 
tillstånd och 
kontinuitet, 

samt 
övergödning 

Totalfosfor 

Kemisk status God kemisk 
ytvattenstatus 

Uppnår ej god  
(2 – Medel) 

Gränsvärden 
för 

prioriterade 
ämnen  

Kvicksilver 
(Hg) 

polybromerade 
difenyleterar 

(PBDE) 
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4.4.1 Dricksvattentäkten Skeboån  

Skeboån är det enda vattendrag i Norrtälje kommun som används för kommunal 

vattenförsörjning (Skebobruk och Hallstavik). Vattentäkten nyttjar en vattendom som 

Holmen Paper AB, Hallsta pappersbruk innehar.  

Vattentäkten har problem med vattenkvaliteten och är belägen nerströms i förhållande till 

utsläpp av avloppsvatten. Så länge Skeboån nyttjas som råvattentäkt för kommunal 

vattenförsörjning har den hög prioritet både avseende vattenförsörjning och 

skyddsåtgärder. Skeboån har höga fosforhalter och mycket höga kvävehalter 

(Dricksvattenförekomster i Stockholms län, Länsstyrelsen 2009).  
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4.5 Geologi och Hydrogeologi 

Planområdet är beläget på glacial lera och sandig morän. I anslutning till Skeboån och 

Skeboåns översvämningsområde utgörs marken av gyttjelera. I samband med 

exploatering kommer nya byggnadskroppar att anläggas enligt Länsstyrelsens 

rekommendationer på minst +2.7 meter över havet (RH2000) vilket innebär att stora delar 

av fastigheten 1:189 och även delar av fastigheten 1:177 kommer att behöva fyllas ut. 

Utfyllnaden kan utföras med infiltrerbara fyllnadsmassor vilket innebär att när regnvatten 

faller på marken kommer vattnet ha goda möjligheter att infiltrera ned genom 

fyllnadsmassorna. Efter infiltrationen når vattnet lerlagret och sedan rinner det vidare mot 

Skeboån.  

En geoteknisk undersökning har genomförts på fastigheterna 1:177 samt 1:189. 

Grundvattennivån vid BPGV1 mättes till 1,1 m under markytan respektive 1,9 m under 

markytan vid BPGV2, se Figur 8. Det innebär att grundvattnet vid BPGV1 ligger på ca 

+0,6 m i RH2000 och BPGV2 ligger på ca -0,1 m i RH2000. 

Den geotekniska utredningen är inte färdigställd i skrivande stund. 

 

 

Figur 8. Provpunkter vid geoteknisk undersökning.  
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Exploateringsområdet utgörs av ett övre lerlager enligt SGU.se, en mer detaljerad bild av 
markförhållandena kommer att presenteras i rapporten från den geotekniska 
undersökningen.  

 

Figur 9. Markförhållanden inom utredningsområdet (SGU:s hemsida). 
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4.6 Våtmark öster om planområdet 

I dagsläget leds ytvatten från delar av planområdet till en våtmark som är placerad öster 

om planområdet. I och med exploateringen kommer dagvatten istället att ledas till 

anslutningspunkter i gatan och därefter släppas i recipienten Skeboån. Den förändring 

som exploateringen medför är att dagvattnet renas och fördröjs innan det förs vidare till 

recipienten jämfört med dagsläget då det rinner orenat dagvatten via våtmarken för att 

sedan nå recipienten Skeboån. Förändringen bedöms inte påverka våtmarken negativt i 

någon större utsträckning.   

5 Beräkningsmetoder och scenarier 

5.1 Flödesberäkningar 

Dagvattenflöden från respektive fastighet och avrinningsområde har beräknats med 

dagvatten-och recipientmodellen StormTac, Webversion v20.02.2. Modellen beräknar 

årsmedelflöden utifrån årsmedelnederbörd, markanvändning och avrinningskoefficienter 

samt dimensionerande flöden utifrån markanvändning, avrinningskoefficienter och 

regnintensitet vid olika varaktigheter och återkomsttid på regnet. Enligt SMHI har området 

kring Skärsta en genomsnittlig årsnederbörd på 700 mm och det värdet har använts i 

denna utredning. (SMHI Meteorologi, 2003)  

Enligt Svenskt Vatten och SMHI förväntas dimensionerande flöden öka i framtiden. Vid 

flödesberäkningarna har därför en klimatfaktor på 1,25 använts för scenariot efter 

exploatering, vilket även överensstämmer med Norrtälje kommuns riktlinjer. Att räkna 

med en klimatfaktor innebär att hänsyn tas till den förväntade klimatförändringen med 

mer intensiva regn. En klimatfaktor om 1,25 ökar flödena från planområdet med 25 %. 

Dimensionerande dagvattenflöden har beräknats för 20-, och 100-års regn per 

delavrinningsområde (1–7) före exploatering, efter exploatering och med ett 

naturmarksflöde.  

För beräkning av fördröjningsvolym (erforderlig magasinsvolym) utgår Sweco från att 

50% av ett 10-minuters regn med en återkomsttid på 20 år enligt checklista från Norrtälje 

kommun, bygg- och miljökontoret ska fördröjas. Volymen utgår från situation efter 

exploatering med klimatfaktor. Detta motsvarar också det godkända utflödet från 

respektive delavrinningsområde efter exploatering. Vid beräkningarna prövas regn med 

olika varaktigheter och sedan väljs den varaktighet på regnet som genererar störst volym 

vatten vid ett valt utflöde från magasinet. 
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Avrinningskoefficient är ett mått på den maximala andelen vatten som lämnar ett 

avrinningsområde ytledes och som kan bidra till avrinningen. Avrinningskoefficienten har 

alltid ett värde mellan 0 och 1 och ju högre värde desto större andel av vattnet rinner av 

från ytan efter ett regn. Avrinningskoefficienter som har använts i beräkningarna anges 

nedan i Tabell 4. 

 
Tabell 4. Avrinningskoefficienter och markanvändningsschabloner som använts i utredningens 

beräkningar. 

Markanvändning 

Avrinnings-koefficienter 

Föroreningar Flöden* 

ᵩ
v ᵩ 

Asfalt/Parkering 0.80 0.80 

Takyta 0.90 0.90 

Gräsyta 0.10 0.10 

Grusad yta 0.40 0.40 

Mindre förorenad industri 0.80 0.80 

Skogs- och ängsmark 0.10 0.10 

Våtmark 0.10 0.10 

      

 
 
Vid beräkningar i StormTac tilldelas varje markanvändning specifika schablonvärden för 
avrinningskoefficienter och föroreningshalter. Avrinningskoefficienterna utgår från 
Svenskt Vattens publikation P110. Föroreningshalterna utgör årsmedelvärden och 
baseras på flödesproportionell provtagning under minst flera månader och vanligen upp 
till ett eller flera år. Då resultaten bygger på beräkning med hjälp av schablonvärden ska 
siffrorna inte ses som exakta utan som en indikation på storleksordningen. Den 
markanvändning som använts i modellen sammanfattas i Tabell 5, Tabell 6 och   
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Tabell 7.  

Tabell 5. Markanvändningen för nuläget vid modellering i StormTac. Markanvändningen är 
uppdelad enligt de 7 tekniska avrinningsområdena. 

 

AO Fastighet 

Yta nuläge (ha) 

Asfalt/ 
Parkering 

Takyta Gräsyta Grusyta 
Mindre 

förorenad 
industri 

Villaområde 

1 1:177 - 0.1040 0.0374 0.0710 0.3223 - 

2 1:177 - - 0.0595 0.1718 0.0157 - 

3 1:189 - 0.1956 0.0628 0.0084 0.8829 - 

4 1:189 - - 0.0271 0.1252 0.0128 - 

5 1:204 0.0433 0.0185 0.0131 - - - 

6 1:112 0.1014 0.0258 0.0483 - - - 

7 AMP - - - - - 1,63 

 

Tabell 6. Markanvändningen efter exploatering vid modellering i StormTac. Markanvändningen är 

uppdelad enligt de 7 tekniska avrinningsområdena. 

AO Fastighet 

Yta efter exploatering (ha) 

Asfalt/ 
Parkering 

Takyta Gräsyta Villaområde 

1 1:177 0.3253 0.2960 - - 

2 1:177 0.1607 - - - 

3 1:189 0.8912 0.2585 - - 

4 1:189 0.1635 - - - 

5 1:204 0.0433 0.0185 0.0131 - 

6 1:112 0.1014 0.0258 0.0483 - 

7 AMP - - - 1,63 
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Tabell 7. Markanvändningen för naturmark vid modellering i StormTac. Markanvändningen är 
uppdelad enligt de 7 tekniska avrinningsområdena. 

AO Fastighet 

Yta naturmark (ha) 

Skogs- och 
ängsmark 

Våtmark 

 

1 1:177 0.5343 -  

2 1:177 0.1674 0.0800  

3 1:189 0.8706 0.2791  

4 1:189 0.0275 0.1363  

5 1:204 0.0750 -  

6 1:112 0.1706 -  

7 AMP 1,63 -  
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5.2 Föroreningsberäkningar 

Beräkning av föroreningshalter och föroreningsmängder i dagvattnet har genomförts med 

dagvatten-, och recipientmodellen StormTac, Webversion v20.02.2. Modellen beräknar 

föroreningshalter och årlig föroreningsbelastning med hjälp av föroreningshalter från 

angiven markanvändning, avrinningskoefficienter samt årsnederbörd. Följande 

föroreningar har beräknats: fosfor, kväve, bly, koppar, zink, kadmium, krom, nickel, 

kvicksilver, suspenderad substans, opolära alifatiska kolväten (olja), och Bens(a)pyren, 

(BaP). För samtliga ämnen redovisas totalhalter i µg/l eller mg/l och föroreningsbelastning 

i kg/år.  

Föroreningsberäkningar görs för respektive avrinningsområde, för fyra scenarier:   

➢ Dagens situation (Nuläge) 

➢ Efter exploatering utan rening 

➢ Efter exploatering med rening  

➢ Obebyggd situation (Skogs- och ängsmark, våtmark) 

Föroreningsberäkningar redovisas per avrinningsområde och fastighet. Använda 

schabloner för markanvändning samt tillhörande volymavrinningskoefficienter redovisas i 

kapitlet ovan. 

 

5.3 Skyfallsanalys 

Lågpunktskarteringsverktyget SCALGO Live har använts för att analysera höjddata ur ett 

ytvattenperspektiv och ger en övergripande systemförståelse av avrinning och 

vattenansamlingar vid kraftig nederbörd. Höjddata används för att ta fram 

avrinningsområden, flödesvägar och eventuella översvämningsytor. Datan har en 

upplösning på 2x2 m vilket innebär att varje höjdvärde representerar en area om 4 m2.   

Vatten från hela avrinningsområdet bidrar till avrinning där de topografiska 

förutsättningarna och vald nederbörd (som inte anses infiltrera eller avledas av 

ledningsnätet) avgör lågpunkter där vatten ansamlas. När en mindre lågpunkt fyllts till sin 

tröskelnivå fylls nedströms lågpunkter tills vattnet når utströmmande punkt i sjö eller hav, 

se Figur 10. I SCALGO Live används inte parametern tid och det förutsätts att allt regn 

når lågpunkterna direkt. Verktyget ger en bra bild av avrinningen, terrängens lågpunkter, 

samt vattenmassors djup och utbredning vid olika nederbördsmängder.   
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Regnet som används i SCALGO Live anges i mm och inte med återkomsttid. 

Återkomsttiden beror på regndjupet samt regnets varaktighet. I följande analys har ett 

regn om 100 mm använts för att studera översvämningssituationen före exploatering. 

Detta motsvarar exempelvis ett 50-årsregn med 24 h varaktighet eller ett 100-årsregn 

med 12 h varaktighet. När en klimatfaktor på 1,25 är medräknad motsvarar 100 mm ett 

framtida 100-årsregn med ca 5 timmars varaktighet (Svenskt Vatten, 2016). 

En avrinningsanalys har tagits fram för situationen före exploatering. Höjddata som har 

använts som underlag för analysen är från Lantmäteriets nationella höjdmodell från år 

2011. Eventuella ledningsnät ingår inte i modellen. 

Figur 10 visar fyra vattendelare (grön, röd, gul och lila). Så snart lågpunkten i det gröna 

avrinningsområdet nått sitt tröskelvärde kommer vatten flöda nedströms vilket ger upphov 

till en ny gemensam vattendelare, se den nedre skissen. 

 

 

Figur 10. Konceptuell bild som visar fyra vattendelare 
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6 Resultat 

6.1 Flödesberäkningar 

I följande Tabeller ses dimensionerande flöden från avrinningsområdena vid ett 20-

årsregn samt ett 100-årsregn före exploatering, efter exploatering samt med ett 

naturmarksförhållande (Tabell 8, Tabell 9 och Tabell 10). Vid beräkningar har hänsyn 

tagits till områdenas rinnsträckor. Dimensionerade flöden har beräknats med klimatfaktor 

1 före exploatering samt för naturmarksförhållandet och med klimatfaktor 1,25 efter 

exploatering. Resultatet uppvisar ett ökat flöde för samtliga avrinningsområden vid 

studerade regn med återkomsttid på 20 och 100 år.  

Tabell 8. Beräknade dagvattenflöden från 20- och 100-årsregn före exploatering med klimatfaktor 1. 
Flödena presenteras i l/s. 

AO Fastighet 
Återkomsttid (år) 

20 100 

1 1:177 100 180 

2 1:177 25 43 

3 1:189 190 320 

4 1:189 18 31 

5 1:204 15 26 

6 1:112 31 53 

7 AMP 73 120 
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Tabell 9. Beräknade dagvattenflöden från 20- och 100-årsregn efter exploatering med klimatfaktor 
1,25. Flödena presenteras i l/s. 

AO Fastighet 
Återkomsttid (år) 

20 100 

1 1:177 140 230 

2 1:177 46 79 

3 1:189 340 580 

4 1:189 47 80 

5 1:204 16 28 

6 1:112 39 67 

7 AMP 92 160 

 

Tabell 10. Beräknade dagvattenflöden från 20- och 100-årsregn med ett naturmarksförhållande 
med klimatfaktor 1. Flödena presenteras i l/s. 

AO Fastighet 
Återkomsttid (år) 

20 100 

1 1:177 13 22 

2 1:177 7,1 12 

3 1:189 19 33 

4 1:189 4,7 8 

5 1:204 2,2 3,7 

6 1:112 4,9 8,3 

7 AMP 11 19 
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6.2 Föroreningsberäkningar 

Föroreningsberäkningar har gjorts gällande dagens situation, det framtida scenariot med 

en större exploaterad yta med och utan renande åtgärder av dagvatten och med ett 

scenario där marken är obebyggd (Skogs- och ängsmark samt våtmark). Resultat från 

modelleringen av föroreningsmängder redovisas i Tabell 11, Tabell 12, Tabell 13 samt 

Tabell 14 och föroreningshalter redovisas i Tabell 15, Tabell 16, Tabell 17 och Tabell 18.  

 
Tabell 11. Modellerade föroreningsmängder i kg/år för nuläget.  

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 0.45 3.5 0.029 0.047 0.27 0.0017 0.013 0.017 0.000075 110 1.8 0.00012 

2 1:177 0.054 1.3 0.0027 0.0096 0.031 0.00013 0.0012 0.0014 0.000014 12 0.16 0.000011 

3 1:189 1.1 7.5 0.076 0.12 0.69 0.0041 0.033 0.043 0.00019 270 4.9 0.00032 

4 1:189 0.037 0.95 0.0020 0.0069 0.023 0.000094 0.00090 0.0010 0.000010 8.1 0.12 0.0000083 

5 1:204 0.058 0.78 0.0077 0.011 0.039 0.00021 0.0042 0.0043 0.000020 38 0.20 0.000016 

6 1:112 0.12 1.7 0.018 0.026 0.089 0.00040 0.0095 0.0095 0.000048 88 0.47 0.000037 

7 AMP 0.77 6.8 0.036 0.077 0.32 0.0018 0.021 0.026 0.000061 170 1.5 0.00018 

Total 2.6 23 0.17 0.29 1.5 0.0084 0.083 0.10 0.00042 700 9.1 0.00070 

 
Tabell 12. Modellerade föroreningsmängder i kg/år efter exploatering utan åtgärder. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 0.58 6.9 0.060 0.090 0.32 0.0023 0.035 0.036 0.00016 310 1.5 0.00013 

2 1:177 0.13 2.2 0.027 0.037 0.13 0.00041 0.014 0.014 0.000074 130 0.73 0.000055 

3 1:189 0.99 15 0.16 0.22 0.77 0.0036 0.083 0.083 0.00041 760 4.1 0.00032 

4 1:189 0.13 2.3 0.028 0.038 0.13 0.00042 0.014 0.014 0.000075 130 0.75 0.000056 

5 1:204 0.046 0.65 0.0049 0.0078 0.027 0.00017 0.0028 0.0028 0.000013 25 0.13 0.000011 

6 1:112 0.12 1.7 0.018 0.026 0.089 0.00040 0.0095 0.0095 0.000048 88 0.47 0.000037 

7 AMP 0.77 6.8 0.036 0.077 0.32 0.0018 0.021 0.026 0.000061 170 1.5 0.00018 

Total 2.8 35 0.33 0.49 1.8 0.0090 0.18 0.19 0.00084 1600 9.1 0.00079 
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Tabell 13. Modellerade föroreningsmängder i kg/år efter exploatering med anläggande av 

reningsanläggningar. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 0.36 3.4 0.0057 0.028 0.083 0.00085 0.012 0.014 0.000061 47 0.10 0.000043 

2 1:177 0.063 1.6 0.0085 0.016 0.049 0.00021 0.0029 0.0054 0.000047 27 0.11 0.000016 

3 1:189 0.41 7.3 0.017 0.077 0.11 0.00044 0.033 0.011 0.00014 99 0.20 0.000036 

4 1:189 0.064 1.6 0.0082 0.017 0.047 0.00022 0.0032 0.0055 0.000039 28 0.037 0.000016 

5 1:204 0.037 0.53 0.0029 0.0060 0.017 0.00011 0.0019 0.0017 0.000012 12 0.029 0.0000092 

6 1:112 0.092 1.3 0.0099 0.018 0.048 0.00026 0.0060 0.0051 0.000041 33 0.091 0.000030 

7 AMP 0.77 6.8 0.036 0.077 0.32 0.0018 0.021 0.026 0.000061 170 1.5 0.00018 

  Total 1.8 23 0.088 0.24 0.66 0.0038 0.079 0.068 0.00040 420 2.0 0.00033 

 
Tabell 14. Modellerade föroreningsmängder i kg/år vid ett naturmarksförhållande. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 0.056 0.90 0.0031 0.0085 0.019 0.00016 0.0019 0.0026 0.0000061 19 0.15 0.0000052 

2 1:177 0.025 0.42 0.0014 0.0033 0.0074 0.000061 0.00066 0.00094 0.0000026 7.0 0.060 0.0000023 

3 1:189 0.12 1.9 0.0065 0.016 0.036 0.00030 0.0033 0.0046 0.000012 34 0.29 0.000011 

4 1:189 0.015 0.28 0.00087 0.0016 0.0032 0.000027 0.00020 0.00036 0.0000015 2.7 0.030 0.0000014 

5 1:204 0.0079 0.13 0.00044 0.0012 0.0027 0.000022 0.00027 0.00036 0.00000086 2.7 0.021 0.00000073 

6 1:112 0.018 0.29 0.00099 0.0027 0.0062 0.000051 0.00061 0.00082 0.0000019 6.0 0.048 0.0000017 

7 AMP 0.17 2.7 0.0093 0.025 0.058 0.00048 0.0057 0.0077 0.000018 57 0.45 0.000015 

Total 0.41 6.6 0.023 0.059 0.13 0.0011 0.013 0.017 0.000044 130 1.0 0.000037 
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Tabell 15. Modellerade föroreningshalter i µg/l för nuläget. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 190 1500 12 20 110 0.72 5.6 7.2 0.032 45000 770 0.052 

2 1:177 65 1600 3.3 12 38 0.15 1.5 1.7 0.017 14000 190 0.013 

3 1:189 220 1500 15 23 140 0.82 6.5 8.5 0.038 54000 960 0.064 

4 1:189 63 1600 3.5 12 40 0.16 1.6 1.8 0.017 14000 200 0.014 

5 1:204 140 1900 19 27 93 0.50 10 10 0.049 92000 480 0.039 

6 1:112 140 1900 20 29 99 0.45 11 11 0.053 98000 530 0.041 

7 AMP 150 1300 7.0 15 62 0.35 4.0 5.1 0.012 33000 290 0.036 

Total 170 1500 11 19 95 0.55 5.4 6.7 0.027 46000 600 0.046 

 
Tabell 16. Modellerade föroreningshalter i µg/l efter exploatering utan åtgärder. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 140 1700 15 22 79 0.58 8.8 9.1 0.039 77000 370 0.033 

2 1:177 130 2300 28 37 130 0.41 14 14 0.075 130000 740 0.055 

3 1:189 140 2000 22 30 110 0.49 11 12 0.057 100000 560 0.044 

4 1:189 130 2300 28 37 130 0.41 14 14 0.075 130000 740 0.055 

5 1:204 120 1700 13 21 70 0.45 7.4 7.5 0.036 66000 340 0.028 

6 1:112 140 1900 20 29 99 0.45 11 11 0.053 98000 530 0.041 

7 AMP 150 1300 7.0 15 62 0.35 4.0 5.1 0.012 33000 290 0.036 

Total 140 1800 17 25 91 0.46 9.1 9.5 0.043 82000 460 0.040 
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Tabell 17. Modellerade föroreningshalter i µg/l efter exploatering med anläggande av 
dagvattenåtgärder. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 90 840 1.4 7.0 21 0.21 2.9 3.4 0.015 12000 25 0.011 

2 1:177 64 1700 8.5 16 49 0.21 2.9 5.5 0.047 28000 110 0.016 

3 1:189 57 1000 2.4 11 15 0.060 4.5 1.5 0.020 14000 28 0.0050 

4 1:189 63 1600 8.1 16 46 0.22 3.2 5.5 0.039 28000 37 0.016 

5 1:204 99 1400 7.7 16 44 0.29 5.2 4.6 0.032 31000 77 0.024 

6 1:112 100 1500 11 21 54 0.29 6.7 5.7 0.046 37000 100 0.034 

7 AMP 150 1300 7.0 15 62 0.35 4.0 5.1 0.012 33000 290 0.036 

Total 92 1200 4.5 12 34 0.20 4.0 3.5 0.021 21000 100 0.017 

 

 
Tabell 18. Modellerade föroreningshalter i µg/l vid ett naturmarksförhållande. 

AO Fast. P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS Oil BaP 

1 1:177 50 790 2.7 7.5 17 0.14 1.7 2.3 0.0054 17000 130 0.0046 

2 1:177 48 820 2.7 6.5 14 0.12 1.3 1.8 0.0051 14000 120 0.0044 

3 1:189 49 810 2.7 6.7 15 0.12 1.4 1.9 0.0051 14000 120 0.0045 

4 1:189 46 850 2.6 4.9 9.8 0.082 0.61 1.1 0.0045 8200 90 0.0042 

5 1:204 50 790 2.7 7.5 17 0.14 1.7 2.3 0.0054 17000 130 0.0046 

6 1:112 50 790 2.7 7.5 17 0.14 1.7 2.3 0.0054 17000 130 0.0046 

7 AMP 50 790 2.7 7.5 17 0.14 1.7 2.3 0.0054 17000 130 0.0046 

Total 49 800 2.7 7.1 16 0.13 1.5 2.1 0.0053 16000 130 0.0045 

 
 

Resultatet visar en föroreningsökning för samtliga ämnen utom olja efter exploateringen 

om ingen rening sker vid jämförelse med nuläget. Med åtgärder som växtbäddar, 

dagvattendammar, diken, makadammagasin och oljeavskiljare minskar 

föroreningsmängderna och föroreningshalterna betydligt. Föroreningshalten och 

föroreningsmängden reduceras för samtliga ämnen ned till under dagens nivå. 
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6.2.1 Osäkerhetsfaktorer  

Det finns vissa osäkerhetsfaktorer vid beräkning av föroreningsbelastning med 

programmet StormTac. Från ett och samma avrinningsområde kan koncentrationerna 

mellan olika regn och snösmältningshändelser och/eller till och med under ett regn 

variera kraftigt. Därför kan koncentrationerna under ett specifikt regn avvika betydligt från 

medelvärdet som beräknats med StormTac.  

En annan osäkerhet är att reningsgraden för dagvattenanläggningar varierar i procent 

mycket mellan olika regnhändelser. Anledningar till dessa avvikelser är bland annat 

variationer i årstider och väderförhållanden (regnintensitet, temperatur, växtlighet, mm.) 

och regnförhållanden (regnintensitet, längd torrperiod sedan förra regn, mm.) Förutom 

detta varierar dataunderlaget i StormTacs databas. Vissa tungmetaller och 

näringsämnena kväve och fosfor har undersökts i ett stort antal studier och där är 

dataunderlaget mer tillförlitligt men för andra föroreningar finns det färre studier och en 

större osäkerhet i resultatet. Detsamma gäller för olika markanvändningar; för vissa mera 

allmänna markanvändningar finns ett brett dataunderlag, för andra mera specifika finns 

bara några enstaka mätvärden.  
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7 Åtgärdsförslag 

7.1.1 Fastighet 1:177 

För fastigheten 1:177 föreslås följande renings- och fördröjningsanläggningar av 

dagvatten.  

 

Figur 11. Förslag till systemlösning för dagvattenhantering gällande fastigheten Skärsta 1:177 

För avrinningsområde 1 föreslås ett underjordiskt makadammagasin med en total 

erforderlig anläggningsvolym för flödesutjämning om 150 m3 som fördröjer 

dagvattenflödena från 140 l/s till mindre än 70 l/s vid ett 20-års regn. Anläggningens 

storlek föreslås bli ca 18x6 meter, se Figur 11. Anläggningens djup föreslås bli ca 2,6 

meter under markytan. Markhöjden vid anläggningen ligger på ca +3,8 m (RH2000). 

Makadammagasinet bör kunna fungera med infiltration och leda bort vattenmängder om 

jordmassorna runt magasinet består av grovkorniga material. Enligt jordartskartan består 

området däremot av lera och silt men eftersom marken redan är anlagd är det troligt att 

den är utfylld med mer genomsläppliga material.  

Om jordmassorna vid det föreslagna makadammagasinet består av finkornigt material, så 

som lera och silt, finns det en risk att grundvattnet ligger nära markytan. Det innebär att 

magasinet mest troligt behöver anläggas med täta väggar och tät botten. Magasinet 

kommer då endast att fördröja flödena från avrinningsområde 1 innan dessa når 

förbindelsepunkten.  

Eftersom inga borrpunkter redovisar markförhållandena vid det tänkta 

makadammagasinet i den geotekniska utredningen kan vi inte konstatera hur marken är 

beskaffad. Någon typ av grävning eller borrning krävs för att kunna redovisa en mer 

noggrann planering av makadammagasinet.   



  

   

 
 

33(51) 
 

RAPPORT 

2021-05-10  

VERSION 1 

DAGVATTENUTREDNING SKÄRSTA HALLSTAVIK 

 

 

EJ \\sestofs010\projekt\21127\13012690_dagvattenutredning_skärsta_hallstavik\000\10 arbetsmatrl.dok\rapport skärsta dagvattenutredning 210510.docx 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

För avrinningsområde 2 föreslås en våt damm om ca 5x10 meter med en volym om ca 12 

m3 som samlar upp och fördröjer dagvatten från 46 l/s till 23 l/s. Dammen har en god 

renande effekt på dagvattnet. En dagvattenledning föreslås leda utgående vatten från 

dammen till anslutningspunkten vid fastighetsgränsen, se Figur 11.  
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7.1.2 Fastighet 1:189 

Gällande 1:189 föreslås följande dagvattenhantering. 

 

Figur 12. Förslag till systemlösning för dagvattenhantering gällande fastigheten Skärsta 1:189 

För avrinningsområde 3 föreslås växtbäddar som anläggs parallellt med planerad 

gångväg mitt i parkeringsplatsen. Växtbäddarna behöver en dimensionerande erforderlig 

utjämningsvolym på 200 m3. Eftersom befintligt dagvattennät i gatan blir styrande över 

djupet på växtbäddarna föreslås parkeringens lägsta punkt att ligga på +2,7 m ö.h. och 

växtbäddens djup ned till dräneringsröret 0,95 m under markytan, detta för att kunna leda 

eventuellt överskottsvatten till ledningsnätet i gatan. Växtbäddarnas yta kommer då att 

behöva uppgå till 330 m2. Dimensionerande utflöde från växtbäddarna vid ett 20-årsregn 

är 170 l/s. Utöver växtbäddarna föreslås något nedsänkta permeabla ytor mellan 

parkeringsraderna med lutning mot växtbäddarna. Dagvattnet har därmed viss möjlighet 

att infiltrera genom hålstenen och resterande vatten leds till växtbäddarna, se Figur 12. 

Oljeavskiljare måste installeras på alla parkeringar med fler än 50 parkeringsplatser.  

För avrinningsområde 4 föreslås en dagvattendamm om ca 5x9 m, total vattenvolym på 

19 m3 där utflödet är dimensionerat till 24 l/s vid ett 20-års regn. Därefter leds vattnet via 

dagvattenledning till anslutningspunkt vid fastighetsgräns, se Figur 12. 
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7.1.3 Fastighet 1:204 

Följande dagvattenåtgärder föreslås för 1:204. 

 

Figur 13. Förslag till systemlösning för dagvattenhantering gällande fastigheten Skärsta 1:204 

Två diken rekommenderas att anläggas. Ett i östra delen av fastigheten som fördröjer och 

renar dagvatten från bland annat parkering och ett norr om huvudbyggnaden på 

fastigheten. Stuprörsanslutningarna från takets norra halva kan bytas mot utkastare och 

ledas till diket för att fördröja flöden från fastigheten. Total längd på dikena föreslås till 20 

meter och en bredd på ca 1,9 meter. Dikenas totala utjämningsvolym uppgår till 7,5 m3 

vid en reglervolym om 20 cm. Dimensionerat utflöde 8 l/s, se Figur 13. Tre 

rännstensbrunnar/kupolsilar med ledningar föreslås att anläggas för att leda dagvatten 

som fördröjts till förbindelsepunkten. 
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7.1.4 Fastighet 1:112 

 

Figur 14. Förslag till systemlösning för dagvattenhantering gällande fastigheten Skärsta 1:112 

För fastighet 1:112 föreslås att befintligt dike i öster leds om så att det förläggs innanför 

fastighetsgränsen för att på så sätt fördröja och rena dagvatten som uppkommer norr om 

byggnaden. I söder föreslås att ett nytt dike anläggs parallellt med befintligt vägdike.  

Dikena beräknas kunna fördröja 30 m3 och mer än halvera det beräknade flödet vid ett 

20-års regn. Två kupolsilar föreslås att anläggas och ledningar leder överskottsvattnet till 

förbindelsepunkten. 

Dessa åtgärder bedöms vara de mest lämpade insatserna med tanke på områdets 

förutsättningar och ger bästa möjliga fördröjning och reningseffekt sett utifrån de 

åtgärdslösningar som har jämförts. Det finns möjlighet att lösa dagvattenhanteringen på 

andra sätt än de som redovisas i denna utredning. En översiktlig undersökning av höjder 

på befintligt ledningsnät och möjlig höjdsättning efter exploatering har utförts i denna 

utredning men för att säkerställa att ledningar, diken, magasin, dammar och biofilter 

fördröjer och renar dagvattnet på önskat vis är det viktigt med en genomtänkt 

höjdsättning av planområdet i en senare detaljprojektering.  
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8 Skyfallsanalys och översvämningsrisker 

Länsstyrelsens har gjort en översvämningskartering för Östersjökusten vid Stockholms 

län för ett 100-års regn, där Skeboån också ingår. Nivån som översvämningskarteringen 

bygger på är framtagen med hjälp av tidigare mätdata. Risken för att ett sådant 

vattenstånd inträffar är 1 % varje enskilt år på en 100 års period. Den ackumulerade 

risken under en 100 års period är 63 %.  

 

Fastigheterna 1:189 och 1:177 ligger i dagsläget delvis i riskzonen för översvämning från 

Skeboån vid ett 100-års regn. För att inte byggnader ska ta skada vid ett sådant kraftigt 

regn har Länsstyrelsen tagit fram en rekommenderad lägsta nivå för 

byggnadskonstruktion som är på +2,7 m ö.h. (RH2000), byggnaderna inom planområdet 

kommer att anläggas som lägst enligt länsstyrelsens rekommendation. Det innebär att 

marken måste fyllas ut innan byggnation kan ske i de östliga delarna på dessa 

fastigheter, se Figur 15. 

 

 
Figur 15. Översvämningsrisker från Skeboån. 

Under ett skyfall antas även det allmänna ledningsnätets kapacitet inte vara tillräckligt 
varför Sweco bedömer att vatten kommer rinna från fastigheter på den västra sidan om 
Lundåsvägen österut via fastigheterna på östra sida om Lundåsvägen tills vattnet 
slutligen når Skeboåns våtmarksområde, se Figur 15.  
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För att förhindra att detta vatten skadar byggnader på den östra sidan av Lundåsvägen 

bör ett rinnstråk planeras in där vatten från eventuella skyfall kan rinna. Alternativ 1 är att 

utforma cykelbanan, som planeras på 1:189, så att kraftiga regn kan rinna längs med 

cykelbanan ned till våtmarksområdet. Alternativ 2 är att leda vattnet längst med den norra 

fastighetsgränsen på 1:189 till våtmarken, se Figur 16. Det kommer att krävas noggrann 

planering av höjder då vanligt förekommande regn skall ledas till föreslagna renings- och 

fördröjningsanläggningar.  

 

Figur 16. Skyfallsrinnvägar från allmän platsmark. 

Norrtälje kommun planerar att bygga om Lundåsvägen och förlägga en cykelbana på den 

östra sidan av vägen. För att kunna detaljprojektera/höjdsätta kvartsmarken och 

eventuella skyfallsvägar för dagvatten över kvartersmark behöver den nya vägen 

höjdsättas först.  
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Vid detaljplanering och utformningen av kvartersmark på 1:177 och 1:189 är det viktigt att 

ta i beaktande att vatten från ett skyfall som uppstår inne på fastigheterna inte skadar 

byggnaderna. Parkeringsplatserna bör höjdsättas lägre än byggnaderna. På 1:177 och 

1:189 kan parkeringsplatserna därmed fungera som en tillfälligt ytlig uppsamlingsplats för 

skyfallsdagvatten, se Figur 17. 

 

Figur 17. Potentiell översvämningsyta för kvartersmark. 

Alternativ 2 är att parkeringsplatserna nyttjas som översvämningsyta och om regnets 

storlek överstiger parkeringsytan så leds vattnet längs med skyfallsrinnväg från allmän 

platsmark. Det är viktigt att marken/höjden vid utsläppspunkten till våtmarken är över 

lägsta grundläggningsnivå så att inte vatten från en eventuellt översvämmad våtmark kan 

stiga upp till kvartersmarken, se Figur 16. 
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9 Beskrivning av dagvattenlösningar 

9.1.1 Diken 

Dagvatten kan avledas genom öppna lösningar, som till exempel rännor, diken eller 

kanaler, istället för det traditionella sättet genom ledningssystem under mark. På detta 

sätt kan vatten användas som ett fint inslag i miljön, men det finns även en teknisk fördel 

genom att dagvattnet i öppna system inte förlorar höjd i förhållande till recipienten. Ett 

exempel på ytlig avledning visas i Figur 18. 

 

Figur 18. A) Anlagt svackdike vid Sockenvägen i Stockholm. B) Svackdike i  
Augustenborg i Malmö (Bild: Sweco). 

Vid dimensionering av diken bör det strävas efter att, i mån av plats, ge diken en bred 

utformning. Släntlutningen för öppna diken rekommenderas ≤1:3 och släntlutningen för 

svackdiken ≤1:4–5. Längslutningen kan vara kring 2 %. (SVU-Rapport Nr 2019–20) 
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9.1.2 Våta dammar 

Dammar med en ständig vattenyta är effektivt för att utjämna flödestoppar och avskilja 

föroreningar i dagvatten. Reningsmekanismerna bygger på sedimentering, växtupptag 

och nedbrytning med hjälp av bakterier och mikroorganismer.  Reningseffekten beror på 

utformningen av dammen, storlek och vilket inslag av växtlighet som finns i dammen. En 

dagvattendamm kan bidra med estetisk till ett område och vara ett positivt inslag för 

områdets biologi. En nackdel med dagvattendammar är att de tar areal i anspråk.  

För utformning av våta dammar rekommenderas släntlutningen <1:3 och ett förhållande 

mellan längd och bredd ≥3:1. Avseende säkerhet och reningseffektivitet kan det vara 

lämpligt att anlägga en grund växtzon runt dammen. Inloppet till dammen bör konstrueras 

för att sprida vattnet in till dammen, till exempel med stenar som också bidrar till luftning 

av vattnet. För att erhålla en utjämningseffekt kan ett v-skibord eller rör anläggas vid 

utloppet. (SVU-Rapport Nr 2019–20) 

 

Figur 19. Exempel på dagvattendammar (Foto: Sweco). 

  



   

 
 

 

42(51) 
 
RAPPORT 

2021-05-10  

VERSION 1 

DAGVATTENUTREDNING SKÄRSTA HALLSTAVIK 

 

 

re
p
o
0
0
1
.d

o
c
x
 2

0
1
5
-1

0
-0

5
 

EJ \\sestofs010\projekt\21127\13012690_dagvattenutredning_skärsta_hallstavik\000\10 arbetsmatrl.dok\rapport skärsta dagvattenutredning 210510.docx 
 

 

9.1.3 Makadammagasin 

Det finns flera möjligheter att magasinera dagvatten som kan ges möjlighet att infiltrera i 

omgivande mark. Ett sätt är med makadammagasin i vilka dagvattnet magasineras under 

markytan. De kan dels utformas som större samlade volymer, dels som makadamfyllda 

diken. Den fria volymen, d.v.s. utjämningsvolymen, utgörs av hålrumsvolymen i 

fyllningsmassorna, vanligtvis ca 30 %. Avtappning av magasinen kan dels ske genom att 

vattnet perkolerar ut i omgivande marklager och dels genom kontrollerad avtappning via 

ett anlagt dräneringssystem.  

 

Figur 20. Principskisser makadammagasin (SVU-Rapport Nr 2019–20). 

Utformning av makadammagasin kan varieras, men dess främsta fördel är att de kan 

anläggas under till exempel gräs och asfaltsytor. De bedöms främst ha fördröjande effekt 

men viss renande effekt har påvisats. En nackdel med makadamdiken är att de kan 

sättas igen och behöver grävas om efter ca 10–15 år. En rekommendation för att öka 

magasinets livslängd är att omsluta makadamen med geotextil. För att förhindra att 

grundvatten tränger in i magasinet kan det kläs in i en vattentät duk. Observera att detta 

omöjliggör perkolation. 
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9.1.4 Oljeavskiljare 

Dagvattnet från parkeringsytor och andra trafikerade ytor kan innehålla spår av olja och 

partiklar och bör därför renas innan det når recipienten. Vidare föreslås att ett slamfång 

anläggs före eller integreras i oljeavskiljaren. Dessutom bör oljeavskiljaren förses med 

larm som varnar när oljeskiktet är högt i avskiljaren samt förses med bypass-funktion. 

 
Figur 21. Illustration av en oljeavskiljare (Sweco). 
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9.1.5 Växtbäddar 

Växtbäddar eller ”rain gardens” är ett system som består av nedsänkta ytor med anlagda 

växter som lokalt tar hand om dagvatten. De utformas så att inströmmande vatten skall 

kunna magasineras och infiltreras effektivt inom ett dygn efter nederbördstillfället. Det är 

endast under en kort period i samband med ett kraftigt regn som det kan finnas någon 

vattenspegel. Växterna medför en mycket större förmåga att avdunsta vatten än 

exempelvis en steril infiltrationsbädd av makadam. Den främsta fördelen med växtbäddar 

är att vid de flesta regnhändelser inte genereras något överskottsvatten som behöver 

avledas i dagvattenledningar. 

 

Figur 22. Växtbädd vid en parkering (Foto, Sweco). 

 

Figur 23. Illustration av en växtbädd i genomskärning (Sweco).  
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9.1.6 Permeabla ytor 

För att minska avrinningen från hårdgjorda ytor kan markbeläggningen utgöras av s.k. 

genomsläpplig beläggning, vilka tillåter infiltration till underliggande mark. 

Genomsläppliga beläggningar bidrar dock även till ökade koncentrationstider, jämfört 

med asfalterade ytor, och kan därför med fördel anläggas även om 

infiltrationsmöjligheterna är begränsade. Exempel på genomsläppliga beläggningar är 

hålsten av betong, rasterytor och pelleplattor. 

Genomsläppliga material tillåter dagvatten att infiltrera ner i underliggande marklager om 

det finns lämpligt underliggande material, till exempel vid uppfyllnad med krossmaterial. 

Istället för täta asfaltsytor kan då hålad marksten och rasterytor försedda med öppna hål 

eller fogar användas. Hålen kan förses med gräs eller grus. 

 

Figur 24. Exempel på genomsläppliga material (Svenskt Vatten, P105). 

 

Figur 25. Illustration av permeabel yta (Sweco).  
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9.1.7 Stuprör 

Stuprör placeras på byggnader så att dagvatten från takytor kan avrinna och avledas. 

Vattnet leds förslagsvis sedan via utkastare för vidare infiltration i marken, exempel kan 

ses i Figur 26. Vattnet tränger ned genom marken där det sedan perkolerar till 

grundvattnet eller till ett dräneringssystem. Det går även att leda vattnet via utkastare till 

en annan dagvattenanläggning. En korrekt utformning av dagvattenåtgärden är 

betydande för att systemet ska fylla sin funktion där bland annat marklutningen är viktig. 

Marken bör vara hårdgjord och ha en lutning på 5 grader från byggnadsgrunden de första 

3 meterna. Därefter kan marken anläggas med en lutning mellan 1–2 grader så att 

dagvattnet kan avledas vidare. 

Genom att placera stuprör med utkastare från byggnaderna kan takdagvatten avledas till 

växtbäddarna, dammarna, dikena och makadammagasinet genom ytlig avledning eller 

avledning via ett dräneringssystem.  

 

Figur 26. Stuprörsutkastare för avledning av dagvatten (Bild, Sweco).  
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9.2 Snöupplag och smältvatten 

Snöröjning kommer att vara aktuell under vinterhalvåret inom planområdet, framför allt i 
anslutning till parkeringarna. All snö som läggs på hög innebär en risk för 
föroreningstransport, speciellt under snösmältningsperioden. Även risk för transport av 
sten och större partiklar som kan sätta igen dagvattensystemet finns. Snöupplag bör 
därför placeras på en lämplig uppsamlingsplats där smältvattnet kan avrinna och tas om 
hand av växtbäddarna, dammarna, dikena och makadammagasinet. 
 

10 Ansvarsgränser 

Dagvattenanläggningar i befintlig stadsmiljö bekostas ofta av VA-huvudmannen och 

finansieras via VA-taxa, alternativt av huvudmannen för väg eller gata. Anläggningarna 

innan förbindelsepunkten ansvarar fastighetsägaren för. 
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11 Slutsatser och rekommendationer 

Enligt de genomförda beräkningarna ses att föroreningsbelastningen ökar från 

planområdet efter exploatering på grund av att den hårdgjorda ytan ökar. Flödet för 

avrinningsområde 1, 2, 3 och 4 ökar i och med att en större yta hårdgörs. Flödet för 

avrinningsområde 5, 6 och 7 ökar endast på grund av klimatfaktorn höjs till 1,25.  

Efter att föreslagna dagvattenåtgärder tagits hänsyn till i beräkningarna går det att utläsa 

att både föroreningsmängden och flödet minskar från planområdet vilket har positivt 

inverkan på recipienten Skeboån. 

De föreslagna dagvattenåtgärderna utgörs av växtbäddar, dammar, diken, 

makadammagasin och oljeavskiljare som renar och fördröjer dagvattnet innan det leds till 

befintliga dagvattenledningar. Som komplement kan stuprörsutkastare från byggnaderna 

och permeabel beläggning läggas. 

 

• Fördröjning av 50 % av ett 10 minuters 20-års regn av dagvattenflödet kommer 

att ske på den fastighet där dagvatten uppkommer. Allt dagvatten leds till 

fördröjande anläggningar som fördröjer flödet till minst 50 % av ett 10 minuters 

20-års regn och sen leds eventuellt överskottsvattnen som inte infiltrerar vidare 

till förbindelsepunkt vid fastighetsgräns. 

• Föreslagen rening kommer sannolikt att sänka de totala föroreningsmängderna 

som lämnar planområdet. 

• I och med exploateringen av detaljplaneområdet ger det upphov till ökade 

dagvattenflöden och föroreningshalter. Bedömningen har gjorts att 

dagvattenåtgärder av något slag är nödvändiga för att säkerställa möjligheterna 

att MKN för Skeboån inte försämras.  

• Beräkningarna och de föreslagna dagvattenanläggningarna har dimensionerats 

utifrån målet att uppnå en minskning av föroreningsbelastning på Skeboån 

jämfört med dagens nivåer. Det är viktigt att en drift och skötselplan upprättas 

över hur anläggningarna sköts, speciellt i samband med snöröjning och 

snösmältning för att bibehålla en god reningseffekt. 
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• När dagvattenanläggningarna utformas måste skyddsåtgärder säkerställas så att 

byggnader inte riskerar att skadas vid skyfall, så som sekundära 

avvattningsvägar, avskärande åtgärder, breddningslösningar vid 

dagvattenanläggningar och uppsamlingsytor. Genom att skapa en genomtänkt 

höjdsättning där byggnader placeras högt kan hårdgjorda ytor och parkering 

användas som uppsamlingsytor i de fall ledningssystemen är överbelastade. Det 

är viktigt att i ett tidigt skede säkerställa att vatten som uppkommer vid ett skyfall 

hanteras på lämpligt sätt för att undvika skada på byggnader eller begränsar 

framkomligheten. 

• De föreslagna dagvattenåtgärderna är principiella och en mer noggrann 

dimensionering/höjdsättning måste studeras i samband med detaljprojekteringen.  
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13 Bilagor 

13.1 Systemlösning dagvatten A3 
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